

KẾ HOẠCH **Tuyển sinh quân sự năm 2026**

Căn cứ Kế hoạch số 1167/KH-BCH ngày 28/02/2026 của Bộ CHQS tỉnh về công tác tuyên truyền, hướng nghiệp tuyển sinh quân sự vào các trường Quân đội năm 2026;

Căn cứ Hướng dẫn số 1166/HD-BCH ngày 28/02/2026 của Bộ CHQS tỉnh về công tác sơ tuyển vào đào tạo đại học, cao đẳng quân sự năm 2026.

Ban tuyển sinh Quân sự phường Tỉnh Biên xây dựng kế hoạch thực hiện công tác tuyển sinh quân sự năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Làm cơ sở để Ban tuyển sinh quân sự phường phối hợp với các tổ chức chính trị xã hội có liên quan tổ chức triển khai thực hiện công tác tuyển sinh quân sự năm 2026 đảm bảo đúng thời gian, đạt hiệu quả.

2. Yêu cầu

- Thực hiện tuyên truyền hướng nghiệp, đăng ký, sơ tuyển, khám sức khỏe, thăm tra xác minh lai lịch chính trị chặt chẽ, chu đáo, an toàn, tiết kiệm.

- Hồ sơ đăng ký xét tuyển ghi điền đúng mẫu biểu, đủ nội dung, không tẩy xóa; giao nộp đúng thời gian quy định.

II. NỘI DUNG

- Tuyên truyền, hướng nghiệp công tác tuyển sinh quân sự.

- Sơ tuyển, khám sức khỏe cho thí sinh đăng ký xét tuyển TSQS.

- Thăm tra xác minh lai lịch chính trị cho thí sinh đăng ký sơ tuyển, đủ tiêu chuẩn sức khỏe xét tuyển vào các học viện, trường Quân đội.

- Hướng dẫn cho thí sinh lập hồ sơ đăng ký xét tuyển; hoàn chỉnh hồ sơ giao nộp về Ban TSQS tỉnh.

- Điều chỉnh nguyện vọng và tổ chức đưa thí sinh trúng tuyển về tỉnh chuẩn bị nhập học.

III. THÀNH PHẦN

- Các cơ quan thành viên Ban tuyển sinh quân sự phường.

- Trường THPT Xuân Tô.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian

- Thông báo, tuyên truyền, hướng nghiệp và đăng ký sơ tuyển, hướng dẫn thí sinh lập hồ sơ đăng ký xét tuyển: Từ ngày 01/3/2026 đến ngày 17/3/2026 (thời gian tuyên truyền, hướng nghiệp cụ thể cho trường sẽ hợp đồng sau).
- Đăng ký xét tuyển: Từ ngày 01/3/2026 đến ngày 18/3/2026.
- Khám sức khỏe cho thí sinh đăng ký xét tuyển từ ngày 23/3/2026 đến ngày 24/3/2026 (có kế hoạch tổ chức khám riêng).
- HƯỚNG dẫn thí sinh lập hồ sơ đăng ký xét tuyển: Ngày 25/3/2026.
- Tổ chức thẩm tra xác minh lý lịch: Từ ngày 25/3/2026 đến ngày 31/3/2026.
- Thông qua Đảng ủy phường - Ban CHQS phường kết luận hồ sơ tuyển sinh quân sự ngày 03/4/2026.
- Giao nộp hồ sơ tuyển sinh quân sự về Ban CHPT Khu vực 2 – Long Xuyên ngày 05/4/2026
- Dự kỳ thi THPT Quốc gia: Theo quy định của Bộ giáo dục và Đào tạo.
- Điều chỉnh nguyện vọng đăng ký xét tuyển (bằng phương pháp trực tuyến hoặc trực tiếp tại nơi đăng ký dự thi) tháng 8 năm 2026.
- Nhận giấy báo trúng tuyển, đưa thí sinh nhập học: Tháng 9 năm 2026.

2. Địa điểm

- Thông báo công tác tuyển sinh quân sự trên Đài truyền thanh của phường.
- Tuyên truyền, hướng nghiệp tại trường THPT Xuân Tô trên địa bàn phường.
- Đăng ký sơ tuyển:
 - + Đối với thí sinh tốt nghiệp THPT năm 2026 về trước; thí sinh đang học các trường THPT ngoài địa bàn phường, đăng ký tại Ban chỉ huy Quân sự phường.
 - + Thí sinh đang học trường THPT Xuân Tô trên địa bàn phường, đăng ký tại Ban Giám hiệu trường đang học.
- Khám sức khỏe tại Trung tâm Y tế Tịnh Biên.
- Thẩm tra xác minh lý lịch, tại địa bàn phường nơi thí sinh có hộ khẩu thường trú chịu trách nhiệm quản lý, cung cấp thông tin về lịch sử, lai lịch chính trị của thân nhân thí sinh.

V. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

- Kinh phí: Ngân sách địa phương chi công tác tuyển sinh quân sự thực hiện theo Thông tư liên tịch số 31/2023/TT-BQP ngày 12/5/2023 của Bộ Quốc phòng Quy định chi tiết và hướng dẫn thực hiện công tác tuyển sinh vào các trường trong Quân đội, bao gồm: Hỗ trợ công tác tuyên truyền hướng nghiệp; sơ tuyển, khám sức khỏe; đưa rớt thí sinh nhập học; tổ chức hội nghị sơ kết; khen thưởng; in ấn tài liệu, hồ sơ mẫu biểu, văn phòng phẩm,...

- Tài liệu: Những điều cần biết về công tác tuyển sinh quân sự năm 2026; tài liệu phục vụ công tác tuyên truyền, văn bản, mẫu biểu hướng dẫn thực hiện công tác tuyển sinh quân sự; hồ sơ đăng ký sơ tuyển, TSQS năm 2026.

- Bảo đảm khác: Vật chất, phương tiện, trang thiết bị phục vụ công tác nghiệp vụ, kiểm tra, khánh tiết tổ chức hội nghị, sơ kết công tác TSQS.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban chỉ huy Quân sự phường

- Hiệp đồng chặt chẽ các tổ chức chính trị có liên quan giúp UBND phường lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành công tác tuyển sinh quân sự năm 2026 đạt hiệu quả.

- Xây dựng kế hoạch tuyển sinh quân sự, tổ chức quán triệt, triển khai các văn bản tuyển sinh quân sự cho các tổ chức chính trị xã hội có liên quan, trường THPT Xuân Tô trên địa bàn phường.

- Bảo đảm tài liệu tuyên truyền tuyển sinh quân sự, hồ sơ đăng ký xét tuyển, xét tuyển thẳng,... Phối hợp Trung tâm Y tế Tịnh Biên xây dựng kế hoạch khám sức khỏe cho thí sinh đăng ký tuyển sinh quân sự.

- Phân công cán bộ phối hợp Ban Giám hiệu trường THPT Xuân Tô trên địa bàn phường tổ chức tuyên truyền, hướng nghiệp công tác tuyển sinh quân sự.

- Phối hợp các tổ chức chính trị xã hội có liên quan, Trung tâm Dịch vụ Tổng hợp tổ chức thông báo, tuyên truyền sâu rộng đến tất cả thanh niên, học sinh và nhân dân về công tác tuyển sinh quân sự.

- Hướng dẫn thí sinh lập hồ sơ đăng ký xét tuyển và xét tuyển thẳng; thông báo cho thí sinh đến khám sức khỏe.

- Tổ chức hướng dẫn, phân công cán bộ đi thăm tra xác minh lý lịch và giao nộp hồ sơ đăng ký xét tuyển về Ban CHPT Khu vực 2 – Long Xuyên đúng thời gian quy định.

- Tham mưu UBND phường tổ chức sơ kết công tác TSQS: Xét khen thưởng 5 tập thể, 10 cá nhân và 3 gia đình tiêu biểu có thành tích xuất sắc trong công tác TSQS năm 2026. Lập dự toán kinh phí hỗ trợ công tác tuyên truyền, hướng nghiệp, tài liệu, văn phòng phẩm, tiền tàu xe cho thí sinh nhập học và các hoạt động khác của cơ quan thường trực Ban Tuyển sinh Quân sự phường.

2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường

Bảo đảm kinh phí cho công tác Tuyển sinh quân sự năm 2026.

3. Trạm Y tế phường Tịnh Biên

- Phối hợp cùng Cơ quan Thường trực Ban TSQS trong sơ tuyển sức khỏe ban đầu bằng mắt. Làm tốt công tác sơ tuyển sức khỏe TSQS cho các thí sinh tham gia khám sức khỏe ở Hội đồng khám sức khỏe khu vực.

- Tư vấn cho thí sinh có chiều cao chưa đạt theo quy định của từng Trường nhằm nâng cao số lượng, chất lượng thí sinh đăng ký sơ tuyển.

4. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp phường

Tổ chức đưa tin, thông báo công tác tuyển sinh quân sự trên Đài truyền thanh phường.

5. Ban Giám hiệu trường THPT Xuân Tô

- Sắp xếp thời gian cho cán bộ Ban tuyển sinh quân sự phường gặp gỡ học sinh tổ chức tuyên truyền, hướng nghiệp công tác tuyển sinh quân sự.

- Kết hợp cán bộ Ban tuyển sinh quân sự phường tuyên truyền, hướng nghiệp tuyển sinh quân sự cho các thí sinh đang học tại trường.

6. Các tổ chức chính trị - xã hội

Căn cứ, chức năng, nhiệm vụ của ngành mình đảm nhiệm, chủ động, đề xuất tham mưu và phối hợp thực hiện. Góp phần cùng địa phương hoàn thành tốt công tác TSQS hằng năm ở địa phương.

7. Các nhóm

- Tham gia Ủy viên Ban TSQS phường tuyên truyền, tư vấn, hướng nghiệp TSQS ở trường THPT Xuân Tô trên địa bàn phường. Đồng thời tham gia tuyên truyền cho thanh niên, quân nhân hoàn thành nghĩa vụ tại ngũ trở về địa phương (gọi chung là quân nhân xuất ngũ) và quần chúng nhân dân tại địa phương về công tác TSQS.

- Hỗ trợ cho công tác xác minh lý lịch và thực hiện các xác nhận khi có yêu cầu của Cơ quan Thường trực Ban TSQS phường đối với thí sinh đăng ký sơ tuyển.

- Đề xuất thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội trong công tác TSQS tại địa phương.

Yêu cầu các tổ chức chính trị xã hội, Ban Giám hiệu trường THPT Xuân Tô và các cơ quan, đơn vị có liên quan tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện tốt tinh thần kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc báo cáo về Ban tuyển sinh Quân sự phường (qua Ban chỉ huy Quân sự phường) để kịp thời xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Ban TSQS tỉnh (b/c);
- TT Đảng ủy phường;
- TT HĐND phường;
- TT UBND phường;
- Các phòng chuyên môn thuộc phường;
- Các tổ chức chính trị - xã hội;
- BGH trường THPT Xuân Tô;
- Ban TSQS phường;
- Công TTĐT phường (để đăng tải);
- Lưu: VT.

TM. BAN TUYỂN SINH QUÂN SỰ
TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG
Trần Hiếu Thuận

